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Úvod

Známý bonmot G. K. Chestertona, že dogma o existenci hříchu stačí dokázat pouhým

pohledem z okna, můžeme doplnit o další aforismus, že původně dobré Boží stvoření světa i

člověka vydrželo trvat pouze v prvních dvou kapitolách Bible. Zbytek Písma svatého, dějin

vyvoleného národa, dějin církve a dějin celého lidstva jsou de facto dějinami lidského hříchu a

snahy se z něj vymanit. Apoštol Pavel píše v 6. kapitole Listu Římanům, že Kristus přišel proto,

abychom už hříchu neotročili, a že kdo byl v jeho jméno pokřtěn, je mrtvý hříchu a je novým

stvořením. Už první křesťané však byli denně konfrontováni s faktem, že tato smrt hříchu u

nich ještě není definitivní a různá selhání a provinění se týkají všech, i pokřtěných. I Ježíš učil

své učedníky modlit se „odpusť nám naše viny“, počítal tedy v podstatě s tím, že jejich úplná

bezhříšnost není zkrátka realistická. Prvotní církev tento zdánlivý paradox v zásadě chápala

jako rozlišení všedních hříchů, za jejichž odpuštění věřící denně prosí, a hříchů závažných,

které jsou s křesťanským životem neslučitelné. Co patří do které kategorie, bylo ovšem u

jednotlivých autorů chápáno různě a na tyto konkrétní případy se podíváme blíže.

Prubířským kamenem bylo v prvních staletích několikeré pronásledování křesťanů,

které v této době vyprofilovalo určitou heroickou podobu církve mučedníků a vyznavačů proti

těm slabým, kteří nátlaku podlehli. Apostaze či zapření víry byly tak od počátku fatálním

hříchem, který podle některých církevních autorů už nemohl být odpuštěn. Realita

opakovaného a stupňovaného pronásledování a obzvláště masivní, cílená a celkem úspěšná

perzekuce císaře Decia v polovině 3. století ale donutila církev k novému přemýšlení o

(ne)odpustitelnosti takového provinění a o případné možnosti pokání a návratu pro „padlé“.

Tato otázka rozdělila církev na dva nesmiřitelné tábory: na jedné straně rigorózní zastánce

„tvrdé linie“ zavřených dveří pro odpadlíky, na straně druhé vstřícnější přístup většiny biskupů,

kteří (někdy s určitými výhradami a podmínkami) tuto možnost odpuštění a smíření přijali a

prosazovali. Logicky následovalo odštěpení různých rigoristických skupin a s ním spojené

všemožné argumentační boje ze strany církevních představitelů. Zásadní otázka, jaký je

charakter církve a kdo do ní může patřit, začíná krystalizovat právě v této době a můžeme říct,

že trvá v různých proměnách až do dneška.

Výraznou skupinou, kterou se tato práce chce blíže zabývat, byli tzv. novaciáni, jejichž

požadavky na čistotu a svatost církve automaticky vylučovaly nejen odpadlíky, ale v principu

i ty, kteří se nějakým způsobem závažně provinili, a to bez šance na pokání a odpuštění. Proti
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tomuto konceptu vystupovali v průběhu staletí mnozí církevní otcové, z nichž některé krátce

představíme. Mezi nimi se pak zaměříme blíže na sv. Ambrože Milánského a na jeho

„protinovaciánský“ spis O pokání (De paenitentia). Jak ale uvidíme později, Ambrož v něm

nevede jenom argumentační boj proti heretikům, ale vytvořil dílo vícevrstevnaté, určené pro

širokou obec věřících i nevěřících. Na novaciánské kauze je více než zřetelné, oč mu jde: jaký

je tedy Bůh a jak je možné se k němu přiblížit?

Jak v prvních staletích, tak i dnes může být člověk, který otevře Bibli, zmaten zdánlivě

protichůdnými tvrzeními. V evangeliu čte, že kdo zhřešil proti Duchu svatému, tomu nemůže

být odpuštěno – a na druhé straně nalézá ve Starém i Novém zákoně množství dalších ujištění,

že Bůh odpustí každému, kdo lituje svých hříchů a kdo se k němu upřímně obrátí. Otázky, které

rezonovaly jak u prvních, tak i u nás „posledních křesťanů“, proto nejsou zdaleka jednoduché:

Je tedy Bůh náladový? Odpouští nebo trestá? Dá se tedy Bibli věřit? Jsou hříchy, které se nedají

odpustit? Měla by kvůli nim tedy správně církev odmítnout rozhřešení? A co rozhřešení na

smrtelné posteli, není to příliš velký ústupek? Když má být církev svatá, jak v ní můžou být i

hříšníci? Nebudou pak ostatní křesťané nějak kontaminováni, když se s nimi budou stýkat? A

co mám dělat já, pokud jsem zhřešil?

Ambrož se na tyto otázky snaží odpovědět a zároveň pro každého posluchače a čtenáře

aktualizovat, co tedy znamená pokání pro něj, teď a v konkrétní situaci. Ambrožova teze, že se

pokání týká každého bez rozdílu, mohla pro jeho publikum, které je spojovalo spíše s těžkými

hříchy a v té době obvyklým kanonickým procesem, znít trochu provokativně a rozporuplně.

Je tedy nejprve potřeba se vrátit o pár století zpět, sledovat vývoj a mezníky v chápání pokání

v církvi a pochopit, na co Ambrož ve svém spise navazuje.

V první kapitole se budeme věnovat ve stručném přehledu vývoji teologie a praxe

pokání v církvi v prvních třech staletích a blíže pak již zmiňovanému Deciovu pronásledování

a po něm následujícímu schizmatu a novaciánské krizi, jejíž následky přetrvávaly ještě i

v následujícím století, zejména v západní části římské říše.

Ve druhé kapitole se pak zaměříme už na osobnost biskupa Ambrože Milánského, který

právě proti novaciánům sepsal na konci čtvrtého století polemický spis De paenitentia (O

pokání). Dále se dotkneme i kontextu, záměru i struktury spisu, a to nejen jako Ambrožovy

aktuální reakce na dobový problém s novaciánskou herezí, ale i na jeho přesah coby ucelené

teologické argumentace o místě a podobě pokání v církvi.
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Ve třetí kapitole se už soustředíme na spis samotný a v něm představenou Ambrožovu

teologii pokání. Těžištěm bude vlastní text De paenitentia,1 ale i přesahy a odkazy na jeho

ostatní spisy, ať už exegetické, mystagogické, či morální. Ambrožovu komplexní teologii chci

sledovat postupně z hlediska rétoricky-argumentačního, rozvinutého v exegezi množství

biblických příkladů, a dále rámce, v němž se odehrává vina, pokání a odpuštění a jejich církevní

rozměr. Ačkoli v této době ještě nelze mluvit o „svátosti pokání“ v dnešním slova smyslu,

přesto se pokusím odpovědět na otázku, zda má pro Ambrože pokání i svátostný rozměr,

v jakém vztahu je k ostatním svátostem a zda Ambrož v tomto směru nějakým způsobem

ovlivnil pozdější teologii. A v současné době anonymních soukromých zpovědí, které jsou na

hony vzdálené intenzivním veřejným kajícím procesům antické církve, se možná zamyslet i

nad tím, co z jeho teologie může být inspirativní pro křesťanský život dnes.

1 V citacích vycházím z latinského originálu v edici O. Fallera v CSEL 73, laskavě poskytnutého pracovního

překladu D. Vopřady, s přihlédnutím k francouzskému překladu R. Grysona v SC 179.
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1. Pokání v antické církvi

Pro pochopení kořenů, z nichž vyrůstá církevní teologie a praxe pokání, je nutné představit

alespoň stručně historii vývoje chápání hříchu a jeho odpuštění v rané církvi. Primárně je církev

definovala ve vztahu ke křtu jakožto základnímu a iniciačnímu obrácení, později se začala

zabývat možností a podobou pokání i po křtu. Dále chci sledovat, jakým způsobem a u kterých

autorů se specifikovala klasifikace lehčích a těžších hříchů a jaký byl postoj církve (zejména

její západní části, kterou se budu dále zabývat blíže) k hříchům závažným. Nedílnou součástí

tohoto vývoje bylo pronásledování křesťanů a z něj vycházející kult mučedníků a vyznavačů,

zásadní předěl ovšem nastává v polovině 3. století při Deciově pronásledování. Následné

schizma bylo svým způsobem katalyzátorem počínajícího sebeuvědomění církve jako instituce,

která má od Krista svěřenou moc odpouštět hříchy, jakkoli se toto vědomí prosazovalo mnohdy

s nejrůznějšími podmínkami a nejistotami.

1. 1 Vývoj praxe pokání v 1.–3. století

Pokání a odpuštění hříchů je už od počátku ústředním motivem Ježíšova hlásání: Čiňte


[…]


stejně tak i různé rigoristické skupiny, které tento koncept, pojmenovaný později Augustinem

ecclesia permixta, neakceptují. Zjednodušeně řečeno: církev je buď svatá, nebo to není pravá

církev, a kdo není svatý, ten do ní nemůže patřit. Vzhledem k tomu, že tyto skupiny mají značný

morální kredit (a samozřejmě i kus pravdy, když poukazují na neutěšený stav křesťanstva) a

aktivně bojují proti stejně nebezpečnému laxismu, je jejich hlas zřetelně slyšet. Novaciáni,

jedna z těchto výraznějších skupin, byli ve svém boji „za čistou církev“ přesvědčeni, že z hříchu

může očistit pouze křest. To mělo v principu dva následky: jednak nový křest pro ty, kteří se

k novaciánům chtěli přidat, jako očistný rituál po příchodu z církve, která v sobě ponechává i

hříšníky, a jednak formalizovaná nauka, že pokud by někdo zhřešil po křtu, nemá už žádnou

možnost pokání a smíření.

Tento názor se nám nemusí zdát přes všechna staletí až tak vzdálený. Kdo z nás se (třeba

u „konverzí“ různých celebrit, jejichž veřejné vystupování evangelium deformuje či přímo

popírá) nikdy nepřistihl při myšlence: „Jak tohohle člověka vůbec může církev přijmout?“

Případně: „Jestli v církvi bude tenhle, tak já s ním nemůžu sdílet společný prostor a už vůbec

nepřipadá v úvahu, aby se dotyčný taky dostal do nebe. A stejně to obrácení nemůže myslet

vážně. A jestli je Pán Bůh spravedlivý, tak ho přece musí potrestat.“ Na druhé straně však může

člověk, kterého deptá tíha jeho předchozího provinění, ale slyší, že nemá šanci na odpuštění,

nakonec podlehnout zoufalství.

Milánský biskup proto píše dvě knihy O pokání pro své věřící, kteří zápolí jak s

pochybnostmi o smyslu pokání pro sebe i pro jiné, tak s falešnými představami o krutě

trestajícím a zatracujícím Bohu. Ambrož zastává vyváženou pozici jak proti rigorismu, tak proti

laxismu. Opakovaně ujišťuje, že neexistuje hřích, který by nemohl být odpuštěn, ale zároveň

připomíná, že Boží milosrdenství není automatické a Bůh tím pádem není jakýsi „stroj na

odpouštění“. Jako biskup zodpovědný za svou obec je, co se týče církevní disciplíny, spíše

přísný, ale zároveň je takřka na každé stránce patrná jeho snaha a touha přivést všechny ke

Kristu, jenž je přítomen v každém bratru nemocném hříchem a potřebujícím uzdravení a jenž

je zároveň jediným a pravým Lékařem. Biskup sám nestojí vysoko nad svými svěřenci a neudílí

jenom rady či tresty, ale cítí s nemocnými údy Těla Kristova a sám sebe staví do jedné řady

s hříšníky, kteří potřebují denně prosit za odpuštění. Tato soucitná láska, compassio, podle

Ambrože spojuje celou církev, svaté i hříšné.
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Sebevědomým i skrupulózním křesťanům Ambrož zdůrazňuje, že nikdo není bez

hříchu: ani velké postavy dějin spásy, o kterých svědčí příklady z Písma. Ambrožova exegeze

je silně aktualizační, když se snaží (můžeme říci, že až imaginativní metodou) vtáhnout

posluchače a čtenáře do biblického příběhu, a tím do setkání s Kristem, který je přítomen jak

ve Starém, tak v Novém zákoně a jedinečným způsobem ve svátosti eucharistie. Ambrož jako

jeden z prvních dokonce mluví o eucharistii jako o výsostném místě odpuštění hříchů. I procesu

pokání už ale připisuje určitý svátostný charakter. Ten u něj zahrnuje tři kroky či roviny:

poznání a lítost nad spáchanými hříchy, jejich pojmenování a vyznání a nakonec praktickou

snahu o nápravu a zmírnění důsledků hříchu dobrými skutky. V tomto procesu je zapojen nejen

intelekt, ale i afekty a emoce; obzvláště slzy jsou pro Ambrože skoro až svátostnou materií

působící odpuštění hříchů. Celý proces, jakkoli může být podobně jako rekonvalescence dlouhý

a náročný, má vposledku terapeutický efekt, a to nejen pro penitenta, ale pro celou církev, která

je v něm přítomná svou podporou, svou modlitbou i svými slzami. Pokání ale Ambrož

neomezuje jen na v této době jednorázovou kanonickou formu vyhrazenou sanaci závažných či

veřejných hříchů. Neexistuje žádná dělící čára mezi těmi, kteří pokání potřebují a nepotřebují.

Rozdíl může být jenom v jeho délce, intenzitě a viditelné podobě; každodenní pokání se týká

každého křesťana bez rozdílu.

Může být tedy něco z Ambrožova myšlení aktuální i pro nás po více než šestnácti

staletích? Praxe pokání je dnes diametrálně odlišná: není už jen dávno fixovaná jako

individuální a soukromá (vyjma snad několika řeholních společenství, kdy je v některých

případech veřejné vyznávání hříchů v kapitule součástí komunitního života). I pokání za těžké

hříchy se v průběhu staletí posunulo od jedinečnosti a výlučnosti směrem k otevřené možnosti

opakování. U Ambrože, jak se zdá, přece jen převažuje určitá obezřetnost a obava, aby lidé

nebrali pokání na lehkou váhu. Přesto však nemají poslední slovo, vždyť stejně jako Bůh dával

znovu a znovu svému vyvolenému národu možnost pokání a odpuštění, tím spíše dal svého

Syna proto, aby žádný, a to opravdu žádný, nezahynul, ale měl život věčný. A jak se sám

Ambrož táže těch, kdo by o tom pochybovali: a tady bude někdo naznačovat, že by Boží

milosrdenství mohlo zapomenout?
