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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Práce je velmi dobře a přehledně strukturovaná. Všechny části mají své opodstatnění, včetně

první kapitoly prezentující historický kontext (nejednou jsou totiž tyto historické "úvody" u

kvalifikačních prací pouze jakousi výplní k dosažení počtu stránek, což v tomto případě

rozhodně neplatí).

Těžiště celé práce se nachází ve třetí kapitole. Zvláště v ní autorka prokazuje schopnost

vlastní teologické práce na vysoké úrovni a nevyhýbá se ani snaze samostatnou teologickou

reflexi, což není u diplomové práce samozřejmostí.

Je nutné vysoce ocenit práci s prameny a literaturou. I v tomto ohledu autorka prokazuje

nadstandartní přehled a kvalitu.

V kontextu vysoké úrovně práce působí poněkud překvapivě některé pasáže, které jsou pojaty

až příliš schematicky. Jako příklad budiž uveden souhrn biblické teologie pokání (s. 9-10),

kde kromě biblických referencí není jediný odkaz na odbornou literaturu. Podobně rozpačitě

působí osm řádků věnovaných sv. Tomáši Akvinskému (s. 73). Hraje tato kapitola úlohu

pouhého přemostění časové prodlevy mezi dobou sv. Ambrože a Tridentským koncilem? Při

takto rychlém "přeletu" nad sv. Tomášem s jediným odkazem na Teologickou sumu není

divu, že autorce unikla např. skutečnost, že se Tomáš zabývá slavnostním či veřejným pokání

(Super Sent., lib. 4 d. 14 q. 1 a. 5).

Z hlediska teologické metody by stála za důkladnější promyšlení svátostná povaha pokání v

Ambrožově pojetí. Na jednu stranu není nijak překvapivé, že Ambož ještě neužívá

technického pojmu "svátost" v souvislosti s procesem pokání své doby, takže z tohoto

fenoménu nelze nic zásadního vyvozovat. Na druhou stranu věcná shoda mezi praxí

Ambrožovy doby a později formálně vymezenou svátostí, totiž prvky lítost, vyznání,

zadostučinění a role služebníka církve (s. 59-65), je tak masivní, že nelze než nevidět

kontinuitu služby církve prostředkovat odpuštění hříchů.

Tyto kritické poznámky však nijak nechtějí snižovat vynikající úroveň celku práce, jako spíše

být impulsem pro její další zkvalitnění.

Bylo by možné najít u Ambrože inspiraci pro řešení situace těžkých provinění v současnosti

(jako je sex. zneužívání), např. v nějaké formě kanonického pokání?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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